9. Au milieu de cette paix, tandis que nous servions le Seigneur, l'hérésie souleva dans ces provinces une horrible tempête et jeta tout dans la confusion; elle en vint à ce degré de rage qu'en persécutant tous les hommes de bien, elle ne s'épargnait pas elle-même. Et, comme si c'était peu d'avoir semé le trouble ici, elle a fait entrer dans le port romain un navire plein de blasphèmes. Le plat a soudain trouvé son couvercle, et des pieds souillés de boue ont agité la source pure de la foi. Il n'est pas étonnant alors qu'un

notum fieret, et te matrem, et illam filiam reperisse. Suburbanus ager vobis pro monasterio fuit, et rus electum pro solitudine. Multoque ita vixistis tempore, ut ex imitatione vestri, conversatione multarum gauderemus Romam factam Jerosolymam. Crebra virginum monasteria, monachorum innumeralibus multitudo; ut pro frequentia servientium Deo, quod prius ignominie fuerat, esset postea gloria. Interim absentiam nostri multum solabamur alloquiis, et quod carne non poteramus, spiritu reddebamus. Semper obviare epistolis, superare officis, salutationibus praevenire. Non nullum perdebant absentia, quae jugibus sibi litteris jungebatur.

9. — In hac tranquillitate et Domini servitute, haereticæ in his provincis exorta tempestas cuncta turbavit; et in tantam rabiem concitata est ut nec sibi nec ulli honorum parceret. Et quasi parum esset hic universa movisse, navem plenam blasphemiarum Romano intulit portui. Inveniente protinus patella operculum, et Romanæ fidei purissimum fontem lutosa copula permiscerere vestigia. Nec mirum si in plateis et in foro rerum vaealium, fictus ariolus stultorum

prétendu charlatan vienne sur les places publiques, au milieu même des marchands, fustiger les insensés, et secoue d'un bâton noueux les dents qui voudraient le mordre, puisqu'une doctrine infecte et venimeuse gagnait des partisans à Rome. C'était le moment pour l'infâme interprétation du livre des Principes; le moment pour l'heureux *disciple*, vraiment digne de son nom s'il n'avait pas rencontré un tel maître; le moment aussi pour les nôtres de résister à l'invasion et de porter le désordre dans l'école des Pharisiens. C'est alors que la pieuse Marcella, après s'être longtemps contenue de peur de paraître agir en quoi que ce soit par une sorte de jalousie, voyant enfin que la foi recommandée par l'Apôtre, *Rom. i, 18*, subissait de profondes allérations, au point que les prêtres eux-mêmes, quelques moines, et les hommes du siècle surtout, se laissaient entraîner, et qu'on se jouait de la simplicité de l'évêque, qui jugeait les autres d'après ses propres sentiments, s'éleva publiquement contre l'hérésie, aimant mieux plaire à Dieu qu'aux hommes.